
Ano XLIX – Nº 323 - Agosto/2015

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 007

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

-  Atos  da  Direção Geral  do  CEFETCE (até  jan/2009)  /  Atos  da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

-  Atos da Gerência  de Recursos Humanos (até 2009)  /  Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

-  A  publicação eletrônica,  no  sítio  do IFCE,  ocorre  desde 2008.
Exemplares  de  anos  anteriores  podem  ser  consultados,  em  formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos  anos  de  2009  e  2010,  com  a  transformação  em  Instituto
Federal,  os  boletins  foram  produzidos  em  formato  consolidado,  pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Renato Janine Ribeiro 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcelo Machado Feres

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL  

Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página 03



                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 63/GDG, DE 03 DE AGOSTO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR,
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

R  E   S   O   L   V   E

Retificar a Portaria de Nº 030/GDG, de 23 de abril de 2015,  como

se segue:

Onde se lê:

Leonardo Câmara Noronha
Leia-se

Leandro Câmara Noronha

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 03 de agosto de 2015.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página 04



                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 64/GDG, DE 18 DE AGOSTO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR,
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

R  E   S   O   L   V   E

Art. 1º  - Prorrogar por um prazo de 60 (sessenta) dias a Portaria
Nº 46/GDG, de 18 de junho 2015.

Art. 2º  -  A presente portaria entra em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 18 de agosto de 2015.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página 05



                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 65/GDG, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR,
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria,

R E S O L V E

                    Art. 1º  - Instituir  a  Comissão   Especial   responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
do servidor  Marcelino Antero da Silva , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2133852, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
LEANDRO DA SILVA CAMARGO MEMBRO 1866043
ARTUR LUIZ TORRES DE OLIVEIRA MEMBRO 1561634
PAULO ALBERTO MELO BARBOSA  MEMBRO 1980437

                       Art. 2º - A presente portaria entra em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

 PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 25 de AGOSTO de 2015.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página 06



Campus Cedro

PCDP 002100/15

Nome do Proposto: ORESTES BRILHANTE DE SOUSA

CPF do Proposto: 038.280.924-62 Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Fiscalizar e realizar junto aos demais membros da comissão especial de fiscalização os trabalhos relativos a primeira medição nas obras

de urbanização e construção de estacionamento para motos no IFCE campus de Cedro.

Valor das Diárias: 231.60

PCDP 002277/15

Nome do Proposto: ANDRESSA SOUZA COSTA

CPF do Proposto: 019.722.023-16 Cargo ou Função: JORNALISTA

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participação no treinamento para gerenciamento do novo portal do IFCE e páginas dos campi, a ser realizado na sala de videoconferência

do campus Fortaleza, nos dias 20 e 21 de julho, das 8h às 17h.

Valor das Diárias: 379.70

PCDP 002278/15

Nome do Proposto: GERMANO JOSE BARROS PINHEIRO

CPF do Proposto: 002.761.353-42 Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participação no treinamento para gerenciamento do novo portal do IFCE e páginas dos campi, a ser realizado na sala de videoconferência

do campus Fortaleza, nos dias 20 e 21 de julho, das 8h às 17h.

Valor das Diárias: 787.55

PCDP 002326/15

Nome do Proposto: ORESTES BRILHANTE DE SOUSA

CPF do Proposto: 038.280.924-62 Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: urbanização  e construção de estacionamento para motos no IFCE Campus Cedro/CE.

Valor das Diárias: 71.55

PCDP 002328/15

Nome do Proposto: FRANCISCO GOMES DE LOIOLA NETO

CPF do Proposto: 422.062.603-44 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Recebimento de materiais para o almoxarifado que estão com estoque baixo com nossos fornecedores.

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de 2

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página 07



Valor das Diárias: 301.65

PCDP 002338/15

Nome do Proposto: FRANCISCO GLAUBER DE MOURA

CPF do Proposto: 425.628.303-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Valor das Diárias: 363.75

PCDP 002476/15

Nome do Proposto: ANTONIO WALKER LUCAS ALVES

CPF do Proposto: 414.658.653-49 Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE

Valor das Diárias: 109.95

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de  2

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 323/AGOSTO/2015| Página 08


